
REGIONE PIEMONTE BU47 22/11/2018 
 

Codice A1305A 
D.D. 27 agosto 2018, n. 259 
Procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016, per l'affidamento del servizio di valutazione del 
merito di credito e attribuzione di un rating alla Regione Piemonte. Pubblicazione del bando 
integrale e relativo estratto. Spesa complessiva Euro 2.222,40 o.f.i. sul Cap. 110883/2018. 
 
 
Premesso che: 
 

- Il Responsabile del Settore Acquisizione e controllo delle risorse finanziarie con 
nota prot. n. 34876/A1110B del 05.06.2018, pervenuta al Settore Contratti, in data 
05.06.2018 prot. n. 6675/A1305A/2.70.10, ha trasmesso, per il compimento di tutte 
le formalità di legge inerenti l’espletamento della procedura in argomento, la 
determinazione n. 342 del  1.6.2018, aventi ad oggetto l’indizione di gara a 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del 
servizio di valutazione del merito di credito e attribuzione di un rating alla Regione 
Piemonte, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, approvando, nel 
contempo, il Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs 
50/2016 s.m.i.;  

 
- con determinazione n. 247 del 27.07.2018 il Settore Contratti, persone giuridiche, espropri, usi 
civici, ha approvato il bando integrale, il relativo estratto ed il documento complementare 
“Disciplinare di gara”, indicanti l’oggetto dell’appalto, l’importo  e i requisiti richiesti agli Operatori 
Economici partecipanti; 
 
- dato atto che la Regione Piemonte nell’adempimento delle formalità di legge, rende nota 
l’indizione di ciascuna procedura di affidamento attraverso la pubblicazione del bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) e del relativo estratto su due quotidiani a 
diffusione nazionale e su due quotidiani a maggiore diffusione locale, come previsto dall’art. 3 del 
d.m. 2 dicembre 2017 del Ministero della infrastrutture e dei trasporti; 
 
- atteso che il servizio di pubblicazione del bando integrale sulla G.U.R.I. è svolto dalla Libreria 
Concessionaria Milano S.r.l ( cod. ben. 139887); 
 
- preso atto del preventivo, acquisito dalla Libreria Concessionaria Milano S.r.l per la pubblicazione 
del bando sulla GURI di Euro 2.222,40; 

 
- ritenuto di accettare la predetta offerta stipulando il relativo contratto mediante corrispondenza, 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016; 
 
- ritenuto, inoltre, di impegnare il suddetto importo e, quindi, la somma complessiva di Euro 
2.222,40.o.f.i. sul Cap. 110883 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018, che risulta pertinente e 
presenta la necessaria disponibilità; 
 
- dato atto che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020, approvato con D.G.R. 
n. 1-7022 del 14.6.2018, prevede che “a decorrere dalla data di entrata in vigore del primo 
aggiornamento P.T.P.C sono pertanto sottoposte tanto alla sottoscrizione da parte del funzionario 



istruttore quanto al visto del Direttore competente le seguenti tipologie di provvedimento 
dirigenziali: 

a. tutti i provvedimenti amministrativi riconducibili all’Area di rischio “B” affidamento di 
lavori, servizi e forniture” (cfr. All. 2 al P.N.A.); sono compresi in tale Area i procedimenti 
in materia di:” 

……omissis……. 
• Definizione dell’oggetto dell’affidamento 

• Individuazione dello strumento/istituto per l’affidamento 
……..omissis…….. 

 
- attestata la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel Titolo 
2, Paragrafo 1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 
 
- Visto il D.Lgs. 50/16 s.m.i.; 
 
- Viste le Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, 
approvate con D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016; 
 
- vista la L. 23/2014; 
 
- visto il D.Lgs. 118/2011; 
 
- Vista la L.R. 4 del 5.04.2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018-2020”; 
 
- Vista la D.G.R. 26-6722 del 6.4.2018 “L.R. 4 del 5.4.2018 Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’art. 10, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
- vista la L. 190/2012 nonché il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018/2020 
approvato con D.G.R. n. 1-7022 del 14.06.2018; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
- Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001; 
 
- Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23; 
 
in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalle 
determinazioni nn.rr. 342 del  1.06.2018 e 247 del 27.07.2018 
 
 

determina 
 
 



- di affidare, per i presupposti di fatto e di diritto e per le motivazioni esposte in narrativa, alla 
Libreria Concessionaria Milano S.r.l (cod. ben. 139887), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
d.lgs. 50/2016, la pubblicazione sulla GURI e di impegnare la somma complessiva di Euro 2.222,40 
o.f.i. sul Cap. 110883 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 

 
- di stipulare il relativo contratto mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016; 
 
- di associare all’impegno della presente determinazione la transazione elementare codificata come 
di seguito riportato: 
 
Missione 118 1 - SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE 
Programma 118 5 - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 
Conto finanziario U.1.03.02.16.001 - Publicazione bandi di gara 
COFOG 01.3 - servizi generali 
Transazione Unione 
Europea 

8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 

Ricorrente 4 - spese non ricorrenti 
Perimetro sanitario 3 - spese della gestione ordinaria della Regione 

 
- di demandare ai competenti Uffici Amministrativi l'adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza; 
 
- di attestare la regolarità amministrativa del presente atto, in conformità a quanto disposto nel 
Titolo 2, Paragrafo 1, artt. 4 – 6 dell’Allegato alla D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(Dott. Marco PILETTA) 

 
GT/BS 
  
VISTO DI CONTROLLO 
Ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – SEZ. 7.2.1 
IL DIRETTORE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI ED AVVOCATURA 
(Dr. Paolo FRASCISCO) 


